2021 -  2024

4trO PARAIS

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás

Gabinete do Prefeito

LEI COMPLEMENTAR N°. 066/2024 de 16 de maio de 2024.

Concede revisão dos vencimentos dos
servidores públicos e agentes políticos dos
Poderes Executivo e Legislativo do
Município de Alto Paraíso de Goiás e dá
outras Providências.

O Prefeito Municipal de Alto Paraíso de Goiás - GO, consoante as prerrogativas
que a Lei lhe defere, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e sanciona a
seguinte

LEI COMPLEMENTAR

Art. 11. Fica concedida revisão de 2.63% (dois virgula sessenta e três por cento),

referente ao INPC acumulado de maio de 2023 a fevereiro de 2024, aos venci-
mentos dos servidores públicos municipais efetivos ativos e inativos, definidos no
plano de cargos, carreira e remuneração dos servidores dos Poderes Executivo e

Legislativo e no plano de cargos, carreira e vencimentos dos servidores específi-

cos da área de saúde; agentes políticos dos Poderes Executivo e Legislativo, ser-
vidores comissionados estabelecidos na estrutura administrativa municipal dos Po-
deres Executivo e Legislativo, com efeitos retroativos a 01 de março de 2024.

Art.2°. Com o previsto nos artigos anteriores da presente lei, os anexos das

seguintes leis municipais passarão a vigorar da seguinte forma:

- O anexo IV da Lei Complementar Municipal n' 006/2014, de 5 de dezembro de

2014, que trata do plano de carreira dos servidores do Poder Executivo, passa a

vigorar na forma do anexo 1 desta Lei,

II - O anexo II da Lei Complementar Municipal n°003/2012, de 2 de janeiro de

2012, que trata do plano de carreira dos servidores específicos da saúde, passa a

vigorar na forma do anexo II desta Lei;

Praça Centro Administrativo Diva/do Wil/Jan Rinco n° 01 - Centro —CEP 73 770-000
Fone./Fax: (62) 3446-1249 - site altoparaiso.go.gov.br  CNPJ: 01.740.455/0001-06

Alto Paraíso de Goiás - GO

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás

Gabinete do Prefeito

2021 -2024

III - O anexo II da Lei Complementar Municipal n° 051/2022, de 19 de dezembro

de 2022, que trata da estrutura administrativa municipal, passa a vigorar na forma

do anexo III desta Lei.

IV- O Anexo IV da Lei Complementar n° 10/2014, de 16 de dezembro de 2014,

que trata do plano de carreira dos servidores do Poder Legislativo, passa a vigorar

na forma do anexo IV desta lei:

V- o Anexo II da Lei Complementar n° 32/2019, de 23 de dezembro de 2019, que

trata da Estrutura Administrativa do Poder Legislativo, passa a vigorar na forma do

anexo V desta lei;

VI- Os subsídios do Prefeito Municipal de Alto Paraíso de Goiás, passam a ser no

valor de R$ 12.658,30 (doze mil seiscentos e cinquenta e oito reais e trinta

centavos).

Vil- Os subsídios do Vice Prefeito Municipal de Alto Paraíso de Goiás, passam a

ser no valor de R$ 6.329,14 (seis mil trezentos e vinte e nove reais e quatorze

centavos).

VIII- Os subsídios dos vereadores da Càmara Municipal de Alto Paraíso de Goiás,

passam a ser no valor de R$ 5.287,32 (cinco mil duzentos e oitenta e sete reais e

trinta e dois centavos).

Art. 31. Em virtude da dedução na revisão geral, nos termos do entendimento do

STF exarado no Re 573316 AgR / RJ - Rio de Janeiro e Acórdão n 00003/2011,

de 02 de março de 2011, do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de

Goiás, a revisão concedida na presente lei, será deduzida de eventual aumento

salarial concedido no ano de 2024 aos servidores do magistério público municipal,

não sendo o quaisquer dos aumentos previstos nesta Lei cumulativos com lei que

tenha concedido no ano de 2024 aumentos a servidores do magistério público

municipal.

Praça Centro Administrativo Divaldo Wiílian tRinco n° 01 - Centro -CEP 73 770-000
(62) 3446-1249 - s,te. altoparaiso o.gov  hr CNPJ: 01.740.455/0001-06

Alto Paraiso de Goiás - GO

2021 -2024

,1
M' R' SADILSON RINCO

Prefeito Munic sal

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás

Gabinete do Prefeito

Art. 40. As despesas decorrentes dos efeitos da presente Lei correrão à conta das

dotações consignadas no orçamento em vigor.

Art. 51. O pagamento dos valores retroativos poderá ser feito de forma parcelada,

conforme condições financeiras e orçamentárias de cada um dos Poderes.

Art. 60. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 01 de março de 2024.

Gabinete do Prefeito de Alto Paraíso de Goiás, Estado de Goiás, aos 16 dias do

mês de maio do ano de 2024.

CERTIFICO PARA OS FINS LEGAIS
A PUBLICAÇÃO NO PLACARO DE
PUBLICIDADE DO MUNICIPIO DE
ALTO PARAISO DE GOIAS.GO NA

DATA SUPRA: G  105 i'j

Certidão
Registrado em livro
próprio, sue oficial
afixado nos Placares de
publicidade da Prefeitura
e da ('amara Municipal
Data Supra.

Praça Centro Administrativo Diva/do Willian Rinco n° 01 - Centro —CEP 73.770-000
FoneslFax: (62) 3446-1249 - site. a/toparaiso.go.gov.br  CNPJ: 01 74045510001-06

Alto Paraíso de Goiás - GO

2021 -  2024

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás

Gabinete do Prefeito

ANEXO 1
(tabela do Plano de Carreiras Administrativo da Prefeitura)

/47

ANEXO IV
(Plano de carreira Cargos e Iemuneracéc dos Servidores do Adrninistratio Financeiro Operacional e Técnico Cieetifico

TABELA DE VENCIMENTOS
Grau de Escolaridade  Ensino Fundamental e Ensino Médio

F A 5 C O E F, 1
NNEL 0-2 anos 3-Sanes 68arci 9-hinos 12-14 r,IS-hinos 19.20anos 21-23 em 24-261n0s 272as 38.32wio8 33-35nos

P3 1.354,72 05 1.385,55 P5 1.3747 05 1.387,49 0$ 1.398,59 R$ 1.409,78 05 1.41220 05 1,433,38 R$ 1.454.88 05 1.476,71 OS 1.49886 0$ 1.521.34
P3 1.484,38 OS 1.507,52 R$ 1,530.14 0$ 1.553.090$ 1.576,38 OS 1.600,03P3 1624,03 RS 1.648.39 P3 1.673.1305 1.69821 OS 1.723.680$ 1.749,54

1 03 1i003 05 1.73264 05 1.759,88 05 1.759.05 P5 1.812.84 03 1.840,03 P5 1.867,64 OS 1.895.65 05 1.924,86 P5 1.952,95 P3 1.982,25 P3 2.011,97

TABELA DE VENCIMENTOS II
Grau de Escolaridade. Ensino Médio Técnico e Ensino Su' .

tMt. ma= 3-Sinos 6-Sanas 9-11 12-14anos IS-hinos 183 anos 21-23nos 24-26anos 27-29 anos 30-32anos 33-35inos
OS 2.67628 0$ 2.716,42R5 2.757,18 P5 2798,53P0 2.640,51 OS 2.883,11R3 2.926.3603 2.910.210$ 3.014,82 P5 3.0160,04 RS 3.105,93 R$ 3.152,53
OS 4.44264 0$ 4.5092603 4.576.91 P5 4.M.55 R£ 4.71525 OS &785.980S 4.857,77 P5 4.930,63 OS 524,59 R5 5.079,65 OS 55.155.85 R5 5.233,19

1 OS 5,197,87 0$ 5.215.840$ 5.354,99 0$ 5.435,32 R$ 5.516.84 OS 5.599,59 R5 5.683,58 R5 5.768.830$ 5.855,3705 5.943.20 OS 6.0323505 6.132,83

Praça Centro Administrativo Diva/do WiI/ian Rinco no 01 - Centro —CEP 73.770-000
Fones/Fax: (62) 3446-1249 - site: altoparaiso. go. gov. br CNPJ: 01.740.455/0001-06

Alto Paraíso de Goiás - GO

2021-  2024

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás

Gabinete do Prefeito

ANEXO II
(tabela do Plano de Carreiras da Saúde)

ANEXO O

(PLANO DE CARREIRA, CARGOS E VENCIMENTOS DOS SERI000RES ESPEC(F(COS DA SAÚDE

TABELA DE VENCIMENTOS 1

REFERtNCIA

NIVEL E F G H . J 1< L
0-2 anos Manos 6-8anos 9-11 ano; 12-14 anos 15-17anos 18-20 anos 21-23 anos 24-26 anos 27-29 anos 30-32 aros 33-35&ios

1 AS 1.354.83 AS 1.371,37 AS 1.423,90 R$ 1.495.09 AS 1.569,84 AS 1 148.33 AS 1.730,76 AS 1.817.30 AS 1,908.16 AS 2 003,56 AS 2.103,74 AS 2.208,93
O AS 1808,13 AS 1.838,53 AS 1.353,45 AS 2.093,13 AS 2.137,78 AS 2.307,67 AS 2.523,05 As 2.544,21 AS 2.671,43 AS 2.804,59 AS 2.845,24 R$ 3.082.50
O AS 3.303,43 AS 3.468,62 AS 3.551,34 AS 3.824,15 AS 4.027,08 AS 4.216,12 AS 4.428,92 AS 4.648.28 AS 4.880.68 As 5,124.72 AS 5.380.95 AS 5.666,51
Iv AS 6.606,86 As 6.53722 R$ 7.284.08 AS 7.648.23 AS 8.030.71 AS 6.432.23 AS 6.653.85 AS 3.236.54 AS 3.761.37 AS 10.243.43 AS 10761,30 AS 11.300.00

Praça Centro Administrativo Diva/do Wi//ian Rinco no oi - Centro —CEP 73.770-000
Fones/Fax: (62) 3446-1249 - site: altoparaiso.go.gov.br  CNPJ: 01.740.455/0001-06

Alto Paraíso de Goiás - GO

2021 -2024

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás

Gabinete do Prefeito

ANEXO III

TABELA DE VALORES DOS SUBSíDIOS DOS CARGOS POLÍTICOS

CARGOS POLíTICOS EXECUTIVO 1 CPEx
(Valores definidos pela Lei Complementar n° 24/2020)

TABELA DE VALORES DOS VENCIMENTOS DOS CARGOS EM PROVIMENTO EM
COMISSÃO

CARGOS DE DIREÇÃO SUPERIORICDS

CARGOS DE ASSESSORAMENTOICAS

Assessores Municipais CAS R$ 3.195,06

CARGOS DE CHEFIA/CC

Gerentes Municipais CCI R$ 2.316,41
Coordenadores Municipais CC2 R$ 1.597,51

Chefes de Divisão Municipais CC3 R$ 1.412,52

if

Cargo CPEx Subsídio
Prefeito CPEx 1 R$ 12.658,21

Vice-Prefeito CPEx 2 R$ 6.32914
Secretários Municipais CPEx 3 R$ 4.793,95

Chefe de Gabinete CPEx 3 R$ 4,793,95

Cargo CDS Vencimento
Procurador Geral do Município CDS 1 R$ 12.354,39

Contador Chefe CDS2 R$ 5.591,34
Pregoeiro CDS 3 R$ 4.582,11

Agente de Contratação CDS 3 R$ 4.582,11
Superintendentes Municipais CDS 4 R$ 3.641,88

Praça Centro Administrativo Divaldo Willian Rinco n° 01 - Centro —CP 79.770-000
Fones/Fax: (62) 3446-1249 - site: altoparaiso.go.gov.br  CNPJ: 01.740.455/0001-06

Alto Paraíso de Goiás - GO

2021 -2024

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás

Gabinete do Prefeito

ANEXO IV

(Anexo IV da Lei Complementar n° 10/2014, de 16 de dezembro de 2014)

Anexo IV

Atualização do Plano de Carreira -2024

Câmara Municipal de Alto Paraíso de Goiás-GO, 04 de abril de 2024

$7

REFERENCIAS
A 6 C O E F 6 H 1 J K 1

NÍ Anos Anos Anos Anos Anos Anos Anos Anos Anos VEiS Anos 1/2/3 Anos 4/5/6 Anos 7/8/9 10/11/12 13/14/I5 16/17/18 19/20/21 22/23/24 25/26/27 28/29/30 31/32/33 34/35/36
1 1.354,78 1.395,42 1.43729 1.480,40 1.52482 1.570,56 1.617,68 1.666,21 1.716,19 1.767,68 1.820,71 1.875,33

2 1.426,94 1,469,75 1 513.84 1559,26 1606,03 1.654,21 1.703,84 1.754,96 1.807,60 1.861,83 1.917,69 1.975,22

Praça Centro Administrativo Diva/do WiI/ian Rinco n°01 - Centro —CEP 73.770-000
Fones/Fax: (62) 3446-1249 - site: altoparaiso.go.gov.br  CNPJ: 01.740.45510001-06

Alto Paraíso de Goiás - GO

2021-  2024

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás

Gabinete do Prefeito

ANEXO

(Anexo II da Lei Complementar n° 32/2019, de 23 de dezembro de 2019)

QUADRO DE CARGOS E VENCIMENTOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

CARGOS DE DIREÇÃO, CHEFIA E ASSESSORAMENTO

Carqo Quantitativo
Diretor de Administração e Finanças 01
Chefe do Departamento Controle Interno 01
Chefe de Superint. De Tesouraria e Op. Contábeis 01

Assessora Administração e Controle Patrimonial 01

Assessora Parlamentar e de Apoio Institucional 01

Vencimento em R$
R$ 5.351,65
R$ 4.049,31
R$2.983,70

R$ 2.557,46

R$ 2.55746

/1

Função Gratificada
Cód.

Valor

em R$

Gratificação de Função destinada a servidores cedidos

por outros Poderes, conforme disposto no artigo 7° da FG-01 400,00

Lei Complementar n° 32/2019.

Praça Centro Administrativo Divaldo Wi!Iin Rineo t 0  01 - Centro —CEP 73.770-000

FoneslFax: (62) 3446-1249 - site: altoparaiso.go.gov.br  CNPJ: 01.740.455/0001-06
Alto Paraíso de Goiás - GO